
y del adolescente», «Psicología de la función educadora», «Fun
damentos biológicos de la educación» y «Psicología General», 
disciplinas equiparadas por el Decreto 1200/1966, de 31 de 
marzo, sobre Ordenación de Departamentos de las Facultades 
de Filosofía y Letras.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 23) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar en la Cátedra 
(Organización de la enseñanza con indicación de lecciones teó
ricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes), etcétera.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de julio de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

16774 ORDEN de 7 de julio de 1975 por la que se convoca 
a concurso de acceso la Cátedra de «Filología ingle
sa» de la Facultad de Filosofía y Letras dé la Uni
versidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Vacante la Cátedra de «Filología inglesa» en la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Santiago, 
este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decreto 889/1969, de 8 de mayo y Ordenes de 28 de mayo 
de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 de 
octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de no
viembre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar en la Cátedra 
(Organización de la enseñanza con indicación de lecciones teó
ricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes), etcétera.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

16775 ORDEN de 7 de julio de 1975 por la que se convoca 
a concurso de acceso la Cátedra de «Anatomía 
Descriptiva y Topográfica y Técnica Anatómica» 
de la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Murcia.

Ilmo. Sr.: Vacante la Cátedra de «Anatomía Descriptiva y 
Topográfica y Técnica Anatómica» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Murcia, este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decreto 889/1969, de 8 de mayo y Ordenes de 28 de mayo 
de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 de 
octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de noviem
bre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de «Histología y Em
briología General» e «Histología y Embriología General y Ana
tomía Patológica», disciplinas equiparadas por el Decreto 
1243/1967, de 1 de junio, sobre Ordenación de Departamentos 
de las Facultades de Medicina.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de

la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiem
bre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar en la Cátedra 
(Organización de la enseñanza con indicación de lecciones 
teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y semina
rios, clases prácticas, pruebas docentes), etcétera.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1975.—P. D., el Director general de Uni

versidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

16776 ORDEN de 7 de julio de 1975 por la que se convoca 
a concurso de acceso la Cátedra de «Historia Mo
derna de España» de la Facultad de Geografía e 
Historia de la Universidad de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Vacante la Cátedra de «Historia Moderna de Es
paña» en la Facultad de Geografía e Historia de la Universi
dad de Barcelona, este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1963. de 6 de 
junio; Decreto 889/1969, de 8 de mayo y Ordenes de 28 de mayo 
de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 de 
octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de noviem
bre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profe
sores agregados de Universidad que sean titulares de discipli
na de igual denominación a la anunciada o de «Historia Mo
derna», «Historia Moderna, Universal y de España», «Historia 
de España Moderna y Contemporánea», «Historia de España de 
las Edades Moderna y Contemporánea e Historia general de 
España (moderna y contemporánea», «Historia de España de 
las Edades Moderna y Contemporánea, Historia general de Es
paña (moderna y contemporánea)», «Historia de América e His
toria de la colonización española», «Historia de España en la 
Edad Moderna», «Historia Universal moderna», «Historia Uni
versal moderna y contemporánea e Historia Universal de las 
Edades Moderna y Contemporánea e Historia general de la 
cultura (moderna y contemporánea)», disciplinas equiparadas 
por el Decreto 1200/1966, de 31 de marzo, sobre Ordenación de 
Departamentos de las Facultades de Filosofía y Letras.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de 
la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiem
bre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar en la Cátedra 
(Organización de la enseñanza, con indicación de lecciones 
teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y semina
rios, clases prácticas, pruebas docentes), etcétera.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1975 —P. D., el Director general de Uni-  

versidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

16777 RESOLUCION de la Dirección General de Univer-
 sidades e Investigación por la que se publica la

 relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de la Cátedra 
de «Análisis Químico Aplicado y Bromatología» de 
la Facultad de Farmacia de la Universidad de 
Santiago.

De conformidad con lo dispuesto en la norma 4.a de la Or
den de 28 de mayo de 1969, esta Dirección General ha resuelto 
declarar admitidos al concurso de acceso entre Profesores agre
gados de Universidad, convocado por Orden de 27 de mayo del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» de 17 de junio) para 
provisión de la Cátedra de «Análisis químico aplicado y Bro
matología» de la Facultad de Farmacia de la Universidad de 
Santiago, los siguientes aspirantes:

Don Jesús Simal Lozano.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 de julio de 1975.—El Director general de Univer

sidades e Investigación, P. D., el Subdirector general de Per
sonal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.


